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Godkendelse af administrationsgrundlag for Grøn Pulje 

21/14489 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Folketinget har vedtaget, at kommunerne skal oprette en Grøn Pulje, som opstillere af vedvarende 

energianlæg (herefter VE-anlæg) skal indbetale til. Grøn Puljes formål er at bidrage til bredere lokal 

og kommunal opbakning ved opførelsen af VE-anlæg, og nære naboer kan ansøge om midler til 

projekter til gavn for lokalområdet. I denne sag skal administrationsgrundlaget for puljen 

godkendes. 

 

Grøn Pulje afløser den tidligere grøn ordning. Puljen er beskrevet i lov om fremme af vedvarende 

energi (VE-loven) og bekendtgørelse om Grøn Pulje. Grøn Pulje omfatter vindmøller, solcelleanlæg 

og vandkraftværker, mens den tidligere grøn ordning kun vedrørte vindmøller. Opstillere af et VE-

anlæg skal ved ibrugtagning indbetale et engangsbeløb til Grøn Pulje, som svarer til: 

 40.000 kr. pr. MW ved solcelleanlæg 

 92.000 kr. pr. MW ved vandkraftværker 

 125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller 

 165.000 kr. pr. MW ved havvindmøller 

 

Årsagen til forskellen i betaling er, at vindmøller producerer mere strøm pr. MW opsat kapacitet 

end solceller. 

 

Kommunerne administrerer midlerne i Grøn Pulje, og midlerne kan ansøges af naboer til et VE-

anlæg, af lokale personer og foreninger/organisationer i øvrigt i kommunen. Kommunerne er ikke 

selv ansøgningsberettigede.  

 

Midlerne i Grøn Pulje anvendes til projekter til gavn for ansøgere og deres lokalområde og kan have 

mange forskellige formål; herunder grønne tiltag, landskabelige, rekreative eller kulturelle formål. 
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Det fremgår ikke af bekendtgørelsen, hvad der nærmere skal forstås ved grønne tiltag. Her er 

kommunen overladt til et skøn af, hvad der kan anses for at være et grønt tiltag. 

 

I prioriteringen af projekter vil der blive taget afsæt i Norddjurs Kommunes Plan- og 

udviklingsstrategi, og der tages hensyn til følgende parametre: 

 De allernærmeste naboer til VE-anlægget 

 Almennyttige projekter  

 Grønne, klimavenlige og bæredygtige projekter 

 Realiserbarheden af projektet 

 Ingen afledte offentlige driftsomkostninger.  

  

Kommunen skal oprette en Grøn Pulje, som opstiller af VE-anlæg skal indbetale til. Kommunen 

administrerer midlerne i Grøn Pulje og Kommunalbestyrelsen fastsætter retningslinjer for 

ansøgningsproceduren for tilskud fra Grøn Pulje. Kommunen er underlagt almindelige 

offentligretlige regler for kommunens virksomhed. Energistyrelsen har i bekendtgørelsen præciseret 

kommunens forvaltningsgrundlag i forbindelse med administration for Grøn Pulje. 

 

I overensstemmelse med ovennævnte bekendtgørelse om Grøn Pulje har forvaltningen udarbejdet 

vedhæftede oplæg til Norddjurs Kommunens administrationsgrundlag af Grøn Pulje. 

 

Administrationsgrundlaget for Grøn Pulje omfatter blandt andet:  

 Annoncering af ansøgninger 

 Annoncering og afholdelse af borgermøder 

 Administrativ sagsbehandling af indkomne ansøgninger, herunder afklaring af 

planlovgivningsmæssige aspekter af projektforslagene 

 Dagsorden/sagsfremstillinger til politisk behandling 

 Tildeling af tilsagn om midler 

 Betaling af regninger 

 Dokumentation for gennemførelse af projektet 

 Offentliggørelse af projekter. 
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Forvaltningen indstiller enkeltvis indkomne projektansøgninger til Grøn Pulje til politisk 

behandling i Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

 

Administrationsgrundlaget evalueres et år efter udmøntningen af de første midler. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Midlerne i Grøn Pulje kan anvendes til projekter med mange forskellige formål og kan således 

understøtte målsætninger i mange af Norddjurs Kommunes politikker og strategier; herunder 

Kultur-, fritid-, turisme- og landdistriktspolitik, Plan- og udviklingsstrategien, DK2020 

Klimahandlingsplanen og Udviklings- og klimasikringsplanen for Grenaa havn og by. 

Økonomiske konsekvenser 

I Norddjurs Kommune er der igangsat planlægning for fem solcelleanlæg, som vil udløse midler til 

puljen. Når VE-anlægget bliver taget i brug, skal opstilleren indbetale et engangsbeløb til 

kommunen. Nedenstående tabel viser en opgørelse over midlerne, som de fem solcelleanlæg 

forventes at udløse.  

 

Solcelleprojekt Størrelse Effekt/produktion Grøn Pulje* 

Estruplund 64 ha. Ca. 58 MWp Ca. 2,3 mio. kr. 

Søby 1 81 ha. 80 MWp Ca. 3,0 mio. kr. 

Søby 2 60 ha. Ca. 35-40 MWp  Ca. 1,4 mio. kr. 

Kejsegården 185 ha. 175 MWp Ca. 7,0 mio. kr. 

Mejlgaard/Birkelund 

Projekt sat i bero fra 

udviklers side  

93 ha. Ca. 100 MWp Ca. 4,0 mio. kr. 

*Beløb opgivet af opstillere af de fem igangsatte solcelleanlæg 

 

Det er på nuværende tidspunkt usikkert, hvornår de første midler er klar til udbetaling fra Grøn 

Pulje, men tidligst ultimo 2023 i forbindelse med solcelleprojekt Estruplund. 

Indstilling 

Chef for Fællessekretariatet indstiller, at udkast til Norddjurs Kommunes administrationsgrundlag 

for Grøn Pulje godkendes. 
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Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 12-09-2022 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-10-2022 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 11-10-2022 

Godkendt. 
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